[*manus q[uod] reges Brit[annici] XI [devictos sine] ulla iactur[a] in deditio- nem acceperit] gentesque b[arbaras] trans Oceanum] primus in dicit[ionem] populi Romani redegerit]. Ob eandem victoriam Cyzici quoque arcus exstructus est, cf. *C. I. L. III Suppl. 7061* = *Dess. n. 217*: *divo Aug. Caesari Ti. Au[g. divi Aug. f.] imp. Ti. Claudio Drusi f. [Caesari Aug. Ger]manico pont. max. [tr. pot. XI] p. p. vind. lib. dev[ictori] regum XI] Britanniae or[cum] posuerunt] c[ives] R. qui Cyzici [consistunt] et Cyziceni curatore . . .**

Etiam triumphum quodammodo navalem Claudius egisse videtur, incertum utrum in ipso itinere e Britannia an post triumphum Romae ductum, cf. *Plin. H. N. 3, 16, 119*: *proximum inde ostium (Padi) magnitudinem portus habet qui Vtreni dicitur, qua Claudius Caesar e Britannia triumphans praegrandi illa domo verius quam nave intravit Hadriam*, quae verba dicta sunt de Claudio castra classis Ravennatis visenti, (etiam castra Misenatiana eum eo modo visitasse haud absurde conicias) nam Huebner (*Hermes XVI p. 526* et *Röm. Herrschaft in West Europa p. 46*) recte animadvertit Claudium hoc fecisse propter reditum earum navium classis Ravennatis quae in Britannia fuissent.

praesidibus. cf. *Maer Dig. I 48, 4*:

C. 17. verum etiam exulibus quibusdam: atque inter hostilia spolia navalem coronam fastigio Palatinae domus iuxta civicam fixit, traiecit et quasi domiti Oceani insigne. Curram eius Messalina uxor carpento secuta est: secuti et triumphalia ornamenta eodem bello

praesidis nomen generale est, eoque et proconsules et legati Caesaris et omnes provincias regentes, licet senatores sint, praesides appellantur, proconsulis appellatio specialis est. Locus noster addendus est exemplis a Mommseno StR. II³ 240 A 3 = II² 230 e Suetonio allatis.

exulibus quibusdam. cf. Seneca cons. ad Polyb. 13, 2: *et patrios triumphos ducat (Claudius) et novos, quorum me quoque spectatorem futurum, quae ex virtutibus eius primum obtinet locum, promittit clementia*; quae verba scholiasten ad Juv. V 109 in errorem duxisse videntur, qui haec tradit: *Seneca: hic, inquit Probus, sub Claudio quasi conscius adulteriorum Iuliae Germanici filiae in Corsicam relegatus, post triennium revocatus est.*

coronam navalem. hanc ipse sibi decrevit. Aurea erat (Dio 49, 14, 3. Gellius 5, 6) rostrisque ornata, cf. nummos Agrippae, cui Augustus eam dederat (cf. Marq. St. V. II² p. 577 A 6) apud Babelon, Monnaies de la République Romaine II p. 557.

fastigio. fastigium est aetoma, quo aedes deorum a privatis distinguebantur. Hoc ut Caesari (Suet. Caes. 81) permissum est, ita Augusto quoque quamquam scriptoribus tacentibus, decretum esse debet. Sequentes principes eundem honorem habuerunt. Repraesentatur fortasse imagine aquilae in nummo descripto apud Eckhel VI 88. Cohen Aug. 30. Cf. Mommsen R. G. d. Aug.² p. 150. De Dativo cf. Liv. 7, 3, 5: (*lex*) *fixa fuit dextro lateri aedis.*

iuxta civicam. Augusto a. 727/27 a senatu corona civica (quercea) decreta erat, cf. Monum. Ancyra.² VI 18: *coronae]ne civica super ianuiam meam fixa est.* Graeca 23 sq.: *ὁ τε δοῦνος στέφανος ὁ διδόμενος ἐπὶ σωτηρίῳ τῶν πολιτειῶν ὑπερά[ν]ω τοῦ πύλωνος τῆς ἐμῆς οἰκίας ἀνετέθη.*

Quam coronam Tiberius recusavit (cf. Suet. Tib. 26: *et civicam in vestibulo coronam recusavit*), posteriores principes habuerunt, ut praeter hunc locum docet Seneca de Clementia I 26, 5: *nullum ornamentum principis fastigio dignius pulchriusque est quam illa corona ob cives servatos.* Loci allati et nummus L. Caninii Galli (Cohen Aug. 385) in quo corona super ianuiam suspensa est, docent nullam causam esse cur cum Ernesto hoc loco pro *fastigio* legamus in *vestibulo* propter Tib. 26. Posteriore enim loco Suetonius minus accurate scripsit ut etiam Ovid. Met. I 562: *postibus Augustis eadem (laurus) fidissima custos Ante fores stabis medianque tuebere queream* et Val. Max. II 3, 7: *qua (corona) postes Augustae domus sempiterna gloria triumphant.*

traiecit et quasi domiti Oceani. hanc gloriam aequales quoque confessi sunt, cf. Seneca Apocol. 12, 2, 15: *Iussit et ipsum nova Romae Iura securis tremere Oceanum.* (Seneca) Octavia 43: *Ignota et ante classibus texit freta.*

Messalina—carpento secuta. huic senatus nuntio victoriae allato id ius dederat, cf. Dio 60, 22, 2: *καὶ τῇ Μεσσαλίῃ τὴν προεδρίαν ἦν καὶ ἡ Λιουῖα ἔσχηκε καὶ τὸ καρπέντω χροῖσθαι ἔδοσαν,* quae tantum ad triumphum spectare recte mihi monuisse videtur Mommsen StR. II³ 823 A 7 = II² 796.

triumphalia ornamenta adepti. quae Dio tradit 60, 23, 1: *ἔνεμε δὲ τοῖς μὲν βουλευταῖς τοῖς συνεξιστασθεῖσιν οἱ τὰς ἐπιτοκίους τιμὰς, οὐχ οὐ τοῖς ὑπατευκόσιν, ὅπερ καὶ ἄλλως ἀφρονότατα καὶ ἐπὶ τοῖς ἐλαχίστοις ἐπολεῖ ex parte tantum vera esse videntur, nam ex senatoribus quos Claudium comitatos fuisse scimus (noti nobis sunt Galba (Suet. Galb. 7), Ti. Plantius Aelianus (C. I. L. XIV 3608 = Dess. n. 986), Valerius Asiaticus (Tac.*

adepti, sed ceteri pedibus et in praetexta. Crassus Frugi equo

C. 17.

Ann. XI 3), A. Didius Gallus (C. I. L. III Suppl. 7247 = Dess. n. 970, cf. Röm. Mitth. VI (1891) p. 164 sq.), Crassus Frugi (cf. infra), Cn. Pompeius Magnus (Dio 60, 21, 5, si hic iam tum quaestor fuit), cf. Hübner Herm. XVI p. 528) Galba, Ti. Plautius Aelianus et Cn. Pompeius hac occasione triumphalia ornamenta adepti esse non videntur, cum quod Galbam attinet taceat Suetonius (l. l.), neque Plautii Aeliani et Pompeii elogia (C. I. L. XIV 3608, Bull. d. Inst. 1885 p. 9 = Dess. n. 986. 955) huius rei mentionem ullam faciant. Alteri tamen genero L. Iunio Silano ornamenta concessit Claudius, cf. ad c. 24.

praetexta, hac uti solebant ludis ii, qui ornamenta triumphalia adepti erant; cf. Mommsen Str. I³ 439 A 1 = I² 423.

Crassus Frugi. M. Licinius Crassus Frugi, *curator locorum publicorum indicandorum* (C. I. L. VI 1266), a. 777/24 fuit praetor urbanus (cf. fast. Arv. C. I. L. I² 1 p. 71: *M. Plautius Silvanus urb(a)nus sc. praetor*) *suf. M. Licinius Crassus Frugi*, consul a. 780/27 (C. I. L. II 2633, V 4919, 4920, VI 251, 2024 a. fast. Arv. l. l.), a. 794/41 (cf. infra ad *honorem iteraverat*) legatus Claudii in Mauretania. Huius elogium superest, cf. Bull. d. Inst. 1885 p. 9 = Dess. n. 954: *M. Licinius M. f. Men(eniu tribu) Crassus Frugi pontif. pr. urb. cos. leg. Ti. Claudi Caesaris Aug. Ger[er]manici in M[au]retani]a . . .* (Pontifex etiam audit in elogio filiae C. I. L. VI 1445 = Dess. n. 956: *dis manibus Liciniae Crassi Frugi pontificis f. Magnae L. Pisonis pontificis uxor*).

Crassus Frugi filius natura videtur fuisse L. Calpurnii Pisonis Frugi pontificis cos. a. 739/15, eius qui Tiberio principe viginti fere annis praefectus urbi fuit (cf. Herzog II p. 244 A 1), adoptatus a M. Licinio Crasso cos. a. 740/14 (C. I. L. VI 23532, X 885, 886, 1938), cf. Mommsen. Eph. Epigr. I p. 145. Ante adoptionem ei praenomen Gaius fuit, si recte tituli Attici C. I. Att. III 601,

602: *Ὁ δήμος Γάιον Καλλόθριον Λενζίων τὸν Πίσωνα Φροσίγρια (sic) ἀρετῆς ἔνεκα. Ὁ δ/ῆμος Γναίων Καλλόθριον Πίσωνα ἀρετῆς ἔνεκα καὶ ἐννοίας* relati sunt ad eos qui a. 780/27 simul consules fuerunt. Post adoptionem autem cognomen *Frugi*, quod pater adoptivus non habuit, retinuit. Pater naturalis et filius nominari videntur C. I. Att. III 607, 608: *Ὁ δήμος Λενζίων Καλλόθριον Λενζίων τὸν Πείσωνα ἐννοίας ἔνεκα τῆς εἰς ἑατόν. Μᾶζρον Αιζύριον Μᾶζρον τὸν Φροσίγυ ἐννοίας ἔνεκα τῆς εἰς ἑατόν.* (ita placuit Mommseno l. l. p. 150, cf. tamen Dittenberger ad C. I. Att. l. l.). Ad Crassum Frugi nostrum aut ad filium eius cognominem cos. n. 817/64 spectat alius titulus C. I. Att. III 609: *Ὁ δήμος Μᾶζρον Αιζύριον Κράσσον Φροσίγυ ἐνδοσεβείας τε τῆς πρὸς τὸν Σεβαστὸν ἔνεκα καὶ τῆς πρὸς τὸν δήμον ἐννοίας καὶ εὐεργεσίας.*

Crassum nostrum alterum fuisse inuenimus duorum ad quos Horatius epistolam ad Pisonem scripserit vix crediderim. Nam filium praefecti urbi, item amici Tiberii, suo anno vel paulo post quam id per aetatem licuerit consulens factum esse autumo, quod si recte, Crassus Frugi a. 747/7 vel paulo ante natus fuerit necesse est, quo tempore ad eum epistula scribi non potuit. Itaque mihi placet opinio eorum (Michaelis, Kiessling) qui epistolam a. 737/38 et ad alios Pisonem scriptam esse censent, cf. Kiesslingii Comment. III p. 227. De indole huius Crassi habemus testimonium Senecae Apocol. 41, 2: *occidit (Claudius) in una domo Crassum Magnum Scriboniam. tres homines assarios — Crassum vero tam fatuum, ut etiam regnare possit.* ibid. 5: *Crassum Frugi, hominem tam similem sibi (Claudio) quam ovo ovum.*

Praeter filiam Liciniam Magnam et filium cognominem M. Licinium Crassum Frugi, filii Crassi nostri et Scriboniae fuerunt Pompeius Magnus (de quo vide ad c. 27), Crassus Scribonianus et L. Calpurnius Piso Frugi Licinianus, de quibus egit Mommsen l. l. p. 147 sq.

C. 17. phalerato et in veste palmata, quod cum honorem iteraverat.

XVIII. Urbis annonaeque curam sollicitissime semper egit. Cum Aemiliana pertinacius arderent, in diribitorio duabus noctibus mansit, ac deficiente militum ac familiarum turba, auxilio plebem per magistratus ex omnibus vicis convocavit ac positus

Dio apud Zon. XI 11 p. 472. καὶ ποτε πολλοῦ τὴν πόλιν ἐπινεμομένου πυρός, πρὸς τὴν ἐπικουρίαν ἐκέλευε (Κλαυδίῳ) συμπαραγένηετο (Ἀγριππίνῳ).

equo phalerato. cf. Suidas II p. 1409 Bernh. *Φάλαρα*: τὰς προμετωπίδας, τοὺς ἀσπιδίσκους, τὴν κόσμησιν τὴν κατὰ τὸ μέτωπον τῶν ἵππων et Rich, diet. s. v.

in veste. hoc Graecismo saepius Suet. usus est. Ita paulo antea *in praetexta*; Vitell. 8: *in veste domestica.*

veste palmata i. e. tunica palmata. Erat opus artis plumariae (de qua cf. Marq. Vit. Priv.² p. 538 sq.) auro in formam foliorum palmarum insutum, cf. Dionys. III 61. 62: *χιτῶνα πορφυροῶν χρυσοθήμων.* Festus p. 252 Thewreck: *tunica autem palmata a latitudine clavorum dicebatur, quae nunc a genere picturae appellatur.* Etiam Crassus igitur caruit curru et toga picta. Vestes triumphales e thesauro Capitolii dabantur, et post usum reddi debebant, cf. Vit. Gord. 4, 4: *palmatam tunicam et togam pictam primum Romanorum privatus suam propriam habuit, cum antea imperatores etiam de Capitolio vel de Palatio,* cf. Mommsen StR. I³ 412 A 1. 2 = I² 396 sq.

iteraverat. primum ornamenta triumphalia adeptus esse videtur legatus Claudii Mauretaniae a. 794/41. Annus ex eo constat quod post a. 795/42 (Dio 60, 9, 5) vel a. 796/43, ut praefert Cagnat, l'Armée Romaine en Afrique p. 29, Mauretaniae in duas partes divisae procuratores praefuerunt, et a. 795/42 C. Suetonius Paulinus et Cn. Hosidius Geta ibi pugnauerunt cum Mauris (Dio 60, 9, 1). Cf. Cagnat l. l. p. 27, Pallu de Lessert, les gouverneurs de la Mauretanie p. 113. De bello cf. ad c. 17 (p. 76): *decretis—ornamentis.*

annonae. huius curam testantur et nummi senatus (Eckhel VI 238 sq. =

Cohen Claud. n. 74) in quibus modius exstat, et nummi eiusdem (Eckhel l. l. 239 = Cohen l. l. n. 72) inscripti: *Ceres Augusta S. C.*

Aemiliana. ubi haec fuerint incertum. Gilbert, Topogr. III p. 378 A 2 ex hoc loco efficit Aemiliana a diribitorio in meridiem versus sita fuisse. Quo tamen non multum lueramur, nam de situ diribitorii hoc tantum novimus, proxime Saepthis id fuisse, cf. l. l. p. 176 A 1. Ex hoc tamen loco colligi potest ea non longe a diribitorio afuisse.

diribitorio. diribitorium, aedificium amplum in Campo Martio proxime Saepthis ab Agrippa incohatum, ut diribitores ibi suffragia numerarent, ab Augusto a. 747/7 perfectum dedicatumque erat, cf. Dio 55, 8, 4. Minus recte Gilbert l. l. ex verbis Dionis 59, 7, 8: *καὶ εἶγε ποτὲ ἐς ἵπεροβλήν ἐπέφλεξε, τῷ διριβιτωρίῳ ἰκνωμένῳ ἐχρῶντο* collegit tectum diribitorii (quod paulo demum ante Dionis aetatem dilapsum esse videtur, cf. 55, 8, 4) a Gaio destructum esse.

militum. vigilum quorum septem milia fuerunt et praetorianorum.

familiarum turba. familiae Claudii intelleguntur, prae ceteris tamen cogitandum est de aquariis et de gladiatoribus. Ex Dione apud Zon. XI p. 472, qui sine dubio de eodem incendio loquitur, incendium a. 806/53 factum esse colligitur, cum Zonaras paulo ante matrimonii Neronis et Octaviae (a. 806/53, cf. Tac. Ann. XII 58) mentionem fecerit.

plebem. sc. quinque et triginta tribuum, quae frumentum accipiebat.

magistratus. propter sequentia *ex om-*

ante se cum pecunia fidei, ad subveniendum hortatus est, repraesentans pro opera dignam cuique mercedem. Artiore autem annona ob assiduas sterilitates, detentus quondam medio foro a turba conviciisque et simul fragminibus panis ita infestatus, ut aegre nec nisi postico evadere in Palatium valuerit, nihil non excogitavit ad invehendos etiam tempore hiberno

Tac. Ann. XII 43. Frugum quoque egestas et orta ex eo fames in prodigium accipiebatur. Nec occulti tantum questus; sed iura reddentem Claudium circumvasere clamoribus turbidis, pulsumque in extremam fori partem vi urgebant, donec militum globo infensos perripuit. Quindecim dierum alimenta urbi, non amplius, superfuisse constitit; magna-que deum benignitate et modestia hiemis rebus extremis subventum.

nibus vicis Lipsius legendum putabat *magistros* sc. vicorum. Qua coniectura tamen non opus est. Magistratus enim sunt (nisi in universum id dictum est) ii, qui regionibus urbis XIV praesunt (cf. Suet. Aug. 30: *spatium urbis in regiones — divisit instituitque ut illas annui magistratus sortito tuerentur*), sorte ducti ex aedilibus, tribunis plebis et praetoribus, cf. Dio 55. 8, 7. Mommsen STR. II² 516 A 2 = II² 505. Hi igitur per lictores populares denuntiatores (Mommsen l. l. I² 392 A 4 = I² 376) plebem convocarunt.

fidei. fidei sunt scirpeae magnae e vimine factae in quibus Romani pecuniam servare solebant (Cic. in Verr. I 8, 22. Phaedrus II 7, 2 Lex Aelia Repetundarum l. 67 sq.

repraesentans. cf. Otho 5: *denu sestertia repraesentata et quinque promissa*.

artiore annona. initio quoque imperii sui Claudius annonam artioiorem perpessus est, cf. Seneca de brev. vitae 18, 5 (a. 794/41): *Modo intra paucos illos dies, quibus C. Caesar periit, — septem aut octo certe dierum cibaria superesse? Victor Caes. IV 3: adhuc egestas composita, quam Caligula induxerat, dum adactis toto orbe navigiis pervium mare theatri curribusque damno publico efficere contendit. Et etiam a. 795/42, cf. Dio 60, 11, 1: λιμοῦ*

τε ἰσχυροῦ γενομένου, οὐ μόνον τῆς ἐν τῷ τότε παρόντι ἀφθονίας τῶν τροφῶν ἀλλὰ καὶ τῆς ἐς πάντα τὸν μετὰ ταῦτα αἰῶνα πρόνοιαν ἐποίησατο. Nostro tamen loco procul dubio sermo est de fame quam a. 804/51 fuisse narrat Tac. Ann. XII 43, et ad eandem famem (non ad eundem tumultum) fortasse spectant quae tradit (Dio) Zon. XI p. 471: *καὶ πρὸς τὴν πρῶτον τῶν ἄρτων θόρον βὼν τινὰ γενέσθαι παρασκευάσασα (ἀγριεπιπῆρα).*

postico evadere. addit Tacitus Claudium militum ope perripisse. *postico* explicat Orosius VII 6, 16: *tanta fames Romae fuit, ut medio foro imperator correptus a populo conviciis et fragminibus panis turpissime infestatus aegre per pseudothyrum in Palatium refugiens furorem — evaserit.* Claudius videtur per viam Novam et clivum Victoriae in Palatium venisse.

tempore hiberno. quo in universum navigatio periculosior et praesertim ostium Tiberis difficile intratu erat, cf. Dio 60, 11, 2: *ἔξω γὰρ τῶν τῆ τε ὄρη ἐσομοσθέντων καὶ ἐς τὰς ἀποθήκας ἀναχθέντων οὐδὲν τὴν χειμεριῆν ἐσεφοίτα, ἀλλ' εἴ τις παρευνδύνησε, κακῶς ἀπῆλασσε.* Nam portus Ostiae etiam tum (a. 804/51) nondum perfectus fuisse videtur, cf. ad c. 20 (p. 91): *portum Ostiae exstruxit.*

C. 18. commeatus. Nam et negotiatoribus certa lucra proposuit, suscepto in se damno, si cui quid per tempestates accidisset, et naves mercaturae causa fabricantibus magna commoda constituit pro condicione cuiusque: [XIX] civi vacationem legis Papiae Poppaeae, Latino ius Quiritium, feminis ius III libe-

negotiatoribus. sc. frumentariis (C. I. L. VI 9668, 814), qui frumentum in provinciis coeunt Romanque comportant. Marquardt (Vit. Priv.² p. 424 A 3) putanti a Claudio collegium negotiatorum frumentariorum institutum esse, cum privilegia haec dari non possent nisi collegio eique certi numeri, non assentior, neque ex inscriptione C. I. L. VI 814: *ex auctoritate Imp. Caesaris T. Vespasiani Aug. in loco qui designatus erat per Flavianum Sabinum operum publicorum curatorem templum exstruxerunt negotiatores frumentarii* cum eodem necessario colligendum esse videtur aetate Titi negotiatores frumentarios corporatos fuisse.

certa lucra proposuit i. e. non solum se ipsarum mercium pretium restitutum esse promisit Claudius, sed etiam lucrum, quod frumento Romae vendito negotiatores facturi fuissent, simul magnitudinem lucri statuens. Ex parte tantum Suetonius haec verba explicavit adiectis suscepto in se damno, si cui quid per tempestates accidisset, cuius explicationem minus recte Marquardt Vit. Priv.² p. 405 A 7. 424 ut unice veram protulit.

proposuit. per edictum ut sequentia. *naves mercaturae causa fabricantibus* i. e. iis qui simul domini navium et mercium (frumenti) erant. Hi mercatores frumentarii nominantur (C. I. L. VI 4620. XIV 461: *corpus mercatorum frumentariorum.* 303. 4234).

civi vacationem legis Papiae Poppaeae i. e. civem poenis liberavit, qua lex Papia Poppaea caelibes et orbos afficiebat, ita ut heredes fieri et legata caducaque capere posset. Praemia tamen vel vacationes, quas lex Papia Poppaea tres liberos habentibus dabat, non accipiebant, quamquam aliter visum

Bremio. Ceterum hoc privilegium demum datum esse postquam navis certum numerum (fortasse sex, ut in Latinis, cf. infra) annorum frumentum Romam portasset, vix monendum est.

Latino ius Quiritium. accuratius haec tradunt Gaius I 32 c.: *Item edicto Claudii Latini ius Quiritium consequuntur, si navem marinam aedificaverint, quae non minus quam decem milia modiorum frumentum capiat, eaque navis vel quae in eius locum substituta [sit sex] annis frumentum Romam portaverit.* Ulp. 3, 6: *Nave Latinus civitatem Romanam accipit, si non minorem quam decem milium modiorum navem fabricaverit et Romam sex annis frumentum portaverit, ex edicto divi Claudii.*

Latino. quo vocabulo etiam Latinus Iunianus indicatur. De Latinis coloniariis cf. Mommsen StR. III 624 sq. Latini Iuniani proprie sunt Latinorum numero (rectius ipse Suetonius dicit Vesp. 3: *Latinae conditionis mulier*, cf. Mommsen l. l. 626 A 3) lege Iunia Norbana (de nomine et tempore huius legis viri docti inter se discrepant, cf. Mommsen l. l. 626 A 4, Karlowa, Röm. Rechtsgesch. I p. 621, Herzog II p. 916) non legitima manumissione manumissi.

ius Quiritium i. e. civitatem Romanam, cf. Ulpianus 3, 2: *Beneficio principali Latinus civitatem Romanam accipit, si ab imperatore ius Quiritium impetraverit.* Vox imprimis in usu est, ubi de civitate Latino danda sermo est, mansitque ex illo tempore, cum ius Quiritium adhuc in omnium ore esset, cf. Mommsen StR. III 7 A 2.

feminis ius quattuor liberorum i. e. libertinae condicionis, semper enim libertini intelleguntur ubi sermo est de iure quattuor liberorum, cf. P. Jörs, Ueber

rorum; quae constituta hodieque servantur.

XX. Opera magna potius necessariaque quam multa perfecit, sed vel praecipua: ductum aquarum a Gaio incohatum, item emissarium Fucini lacus portumque Ostiensem, quantumquam sciret

das Verhältnis der Lex Julia de maritandis ordinibus zur lex Papia Poppaea (Diss. Bonn. 1882) p. 35, (cf. Gaius I 194. III 44. 47. Ulpianus 26, 8. 29, 3. Paulus Rec. Sent. IV 9, 1. 7. Inst. III 3, 2) et in unico, quod sciam, titulo ubi femina ius quattuor liberorum habens nominatur, urbano C. I. L. VI 1877 = Dess. n. 1910: *Persicus libertus, manumissus at consilium procuratorio nom[in]e apud Domitianum Caesarem in secund[o] cos. exercuit decurios duas viatoris(m) et lictoria(m) consulares C. Cornelio Persico f. habenti equum publicum Corneliae Zosimae matri eius habenti ius quattuor liberorum beneficio Caesaris libertis libertabus posterisque suis eorumve manifestum est libertinam intellegi. Quid fuerit id ius non accurate novimus, ex Gaio III 44: *Sed postea lex Papia cum quattuor liberorum iure libertinas tutela patronorum liberaret et eo modo concederet eis etiam sine tutoris auctoritate [condere testamentum, prospexit], ut pro numero liberor[um] quos liberta mortis tempore habuerit, virilis pars patrono debeatur, (cetera hiulca). Ulp. 29, 3. Gai. III 47, patet mulieres hoc privilegio donatas tutela patronorum exemptas fuisse et sine eorum auctoritate testari potuisse. (Quid autem fuerit ius quattuor liberorum viris libertinis datum, cuius mentio fit in duobus titulis: Pisaurensi Orelli 2675 et Brixiano C. I. L. V 4392 (cf. Add. p. 1079), prorsus ignoratur). Cum, ut vidimus, Latinis privilegia data sint ex edicto Claudii, haec omnia per edictum constituta esse videntur. Et civitatem quidem iure suo princeps dabat, (cf. Mommsen StR. II² 891), vacationem autem legis Papiae Poppaeae et ius liberorum usque ad id tempus senatus concedere solebat (cf. Dio 55, 2; 59 15. Tac. Ann. III 25), quod ius Claudius**

iam ad se traxisse videtur posteaque apud principes mansit, cf. Martial. II 92, 1 sqq: *Natorum mihi ius trium roganti — dedit (Caesar) Solus qui poterat*, Mommsen StR. II² 888 A 4 = II² 852 A. 3. Jörs l. I. p. 54 A 2.

hodieque i. e. *hodie quoque* ut Galb. 1. Tit. 2. Contra Tib. 14 significat *et hodie*, cf. Kühner Gr. L. II p. 642, 7.

magna potius necessariaque quam multa, codd. habent: *potius quam necessaria quam multa* quae sic ferri non possunt. Burmannus, Ernesti, Baumgarten-Crusius, quos Rothius secutus est, receperunt lectionem ed. Rom.: *potiusque necessaria quam*. At Madvigio (Adv. Crit. II p. 578) hanc iustam comparationem non esse asserenti assentiendum est, quare eius lectionem recepi, quam vir summus (l. l.) sic defendit „Ea recta comparatio est, excidit *que* ante *quam*, deinde prave suppletum est”. Coniectura quam Kräffert (Beiträge II p. 100) protulit *potius atque nec*, quae fere eundem sensum praebet, ideo displicet quod sic causa mendi difficiliter intellegitur. Oudendorpii autem commentum *potius quae nec* non displicet, quod si quis etiam Madvigii lectioni praetulerit, non gravabor.